### **Alessandro entra in un'ampolla di vetro e la fa immergere nel mare per vederne le profondità**

(3347-3376) Per osservare quanto di straordinario celasse il mare fece chiamare dei maestri vetrai. Ordinò loro di realizzare una ampolla trasparente in modo da poter vedere l'acqua attraverso il vetro chiaro. Comandò di legare quella specie di botte a dei cavalli mediante una catena di ferro e stabili per quanto tempo sarebbe rimasto sott'acqua. Entrò quindi nell'ampolla che subito fu sigillata. Tutti i fori furono chiusi con della pece bollente in modo che l'acqua non potesse passare per le fenditure. E così rinchiuso il re si inabissò<sup>236</sup>. Nelle profondità marine vide diversi pesci, differenti per specie e colore. Alcuni, simili ad animali terrestri, calpestavano il fondo marino con le zampe e si cibavano di frutti d'albero. Nel fondale infatti c'erano moltissimi alberi dei cui frutti si nutriva ogni mostro marino. Da ogni parte accorsero alla botte i pesci. Mentre osservavano il vetro, i mostri si dileguarono. Alessandro poté vedere uno spettacolo davvero meraviglioso di cui non volle parlare perché nessuno gli avrebbe creduto.

Alcuni hanno dichiarato che la volontà di tendere insidie alle persone si manifestò allora per la prima volta, ma si sbagliano perché, se conosci la Sacra Scrittura, questa perfidia la puoi trovare nel libro di Giosuè<sup>237</sup>.

In fondo al mare ogni pesce tendeva insidie ad un altro pesce. Il principe dei Macedoni osservò tutto con attenzione. Alla fine i cavalieri del re issarono l'ampolla tirando la catena e trovarono il sovrano in ottime condizioni.

**Post hec Alexander peruenit ad litus maris rubri, et inuenit ibi unicornes multos, contra quos milites Alexandri pugnantes occiderunt ex his CCCV milia XLI**

- Inde maris rubri pergens per litora princeps  
Post modicum tempus castra tetendit ibi.  
Illic inueniunt animalia multa timenda.  
3380 Ossa gerunt capite ferrea dura nimis.  
Hisque forant clipeos, ledunt nimis agmina regis,  
Ac aciem gladii cornua queque gerunt.  
Nomen inest illis, quod dicitur unice cornis,  
Ex his turba ducis agmina multa necat,  
3385 Hoc est bis mille nec non bis milia trina  
Et quadringenta iunctaque quina decem.

**Post hec Alexander peruenit ad desertum, quod est inter mare rubrum et Arabiam, et ibi pugnavit cum serpentibus cornutis, qui uocantur Cerastes**

- Ad loca deserta, que sunt inter mare rubrum  
Et terras Arabum, regia turba uenit.  
Illic serpentes multi dirique manebant,  
3390 Tamquam uerueces cornua quisque gerit.  
Cum quibus hi feriunt ledentes agmina regis;  
Ex ipsis multos regia turba necat.